

N^{RO} 18.

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Całej Rosyi.

Z WILNA I. GRUDNIA ROKU 1797 W PIĄTEK

O G Ł O S Z E N I E

Aktualnego Tajnego Konsyliarza, Litewskiego Gubernatora, i wielu
Orderow Kawalera.

Wszystkim Mieszkańcom Miasta Gubernńskiego Wilna.

Zafzczepiony w Mieście Wilnie od dawna wewnętrzny nieporządek, różne okoliczności odmian Kraiowych, ciężary oraz Publiczne nieuchronnie ponosić się powinny, doprowadziły już były do ostatniego prawie upadku Interesa Miejskiego, z których sama tylko Najwyższa Najjaśniejszego MONARCHY IMPERATORA Naszego Łaska potrafiła go wydobyć.

Nie tajne jest wszystkim to niepospolite Dobrodziejstwo, w jak łagodnych i dobroczynnych Kondycjach pożyczono Miastu ze Skarbu Summe na Opłatę onego Długow, na reperacyą i ozdobę Gmachow Publicznych, i inne potrzeby. Dla wyliczenia takowych Długow, dla pokazania rzetelnych Miejskich Dochodow i Funduszow, na których się opiera opłata Miłościwie pożyczoney Summy, dla zaprowadzenia porządkow Policyynych, do oszczędności, ozdoby i bezpieczeństwa ściągających się, ustanowiona została przez Kommissyą Dozorczą.

Czyniąc ona zadosyć Postanowieniu swojemu, znalazłszy, że dochody Miejskie nadto uszczuplone, nieodpowiadając prawie dziennym wydatkom, niemogą bynajmniej wystarczyć na zakład nadzwyczajnych, iakimi są: podniesienie zupełnie zruynowanych w całym Mieście brukow, oświecenie Ulic, utrzymanie Policyi, i tym podobnych wydatków, przez wspólny pożytek, wspólnie do każdego Posesora i mieszkańca odnoszących się; usiłowała zatrudnić się około wszelkich Rozporządzeń, iakie czynić czas i potrzeba wskazały. Uformowała już przeto za wiadomością moją Rozkład potrzebney raz na zawsze Składki, na rozporządzenie Latarniów; przygotowie podobny na utrzymanie Swiatła, podług wyprobowaney potrzeby, uczyni toż samo względem brukow, Stróżowego, Kwatergieltowego i innych potrzeb, którym odpowiedzieć, ani też od których uniknąć można, i zawsze starać się będzie, aby przy zachowaney wygodzie i bezpieczeństwie publicznym, każdy w Sprawiedliwej równo wadze przykładal się do wspólney potrzeby; gdyż Rząd w tym Widoku niechcąc, zpychając z jednego, pomnażać Obowiązki i Ciężary drugich, nie excypuje nikogo od Składek, do których bez wyłączenia należeć będą wszystkie generalnie Domy Skarbowe, Szpitale, Klasztory, i inne Publiczne Gmachy.

Składek takowych dla przeświadczenia każdego podany będzie przez Kommissyą Rachunek, który literalnie da poznać, że nic prywatnemu, lecz wszystko Ogulnemu poświęca się użytkowi. O czym uwiadamiając wszystkich Wileńskich Mieszkańcow, po jedynym Exemplarzu tego Ogłoszenia do każdego Domu reześcić determinuję. Datt w Wilnie 9bra 23. dnia 1797 Roku.

Jakob Bułhakow. (MP.)

z Petersburga 17. Listopada.

Półkownik *Hudowicz* 4 otrzymał stopień General Majora, i Szefa Nieżyńskiego Kir-sierow regimentu, na miejscu Generala Lieutenanta Lubowickiego. Podpółkownicy: *Swieczin, Samarin, Xiążko Odojewski, Zubow* zostają półkownikami. Półkownik *Pink* General Majorem y Szefem Naraskiego Dragonii regimentu Półkownik *Murońcow* uwolniony od służby z rangą Generala Majora, z dozwoleństwem noszenia mundur, y pensją dawniejszą. *Imperator Jmć* uwiadomiony o dobrym stanie w którym się utrzymuje *Fonagorski* regiment grenadyerów, oświadczywszy z tego ukontentowanie swoje, Szefowi onego General Majorowi *Zerebcow* dać raczył order *S. Anny* wtórej klasy, Półkownikowi *Lepinow* trzeciej, wszystkim zaś żołnierzom po rublu.

z Wiednia 15 Listopada.

Cesarz *Jmć* General Majora *Xcia Friederika d' Orange* wynieść raczył do stopnia Generala Lieutenanta; General Major *Hrabia Meerfeld* otrzymał regiment Huzarów *Barco*. *Hrabi d' Ayala* lat 16 rezydujący przy dworze Wiedeńskim w charakterze *Agenta Rzpltey Raguzanickiej*, teraz prezentowany był Monarsze jako *Minister* także *Rzpltey*. *Hrabia Metternich*, który przed kilką dniami odebrał był rozkaz wyjechania do *Kastadu*, gdy już wszelką do podróży miał gotowość, odebrał powtórne z gabinetu zalecenie wstrzymania się do niejakiego czasu.

Ponieważ albowiem *Direktoryat Francuzki* oświadczył Cesarzowi *Jmć*, że mimo chęć najsilniejszą ukończenia co rychley negocyacyi z *Rzeszą Niemiecką*, *Ministrowie Rzpltey* przed końcem *Listopada* stanąć nie mogą na miejscu na kongres umówionym, nie wypadało, ażeby *Hrabia* jako *Minister Imperii*, na nich oczekiwał. Po odebraney wiadomości o ratyfikacyi traktatu w *Paryżu* spodziewaliśmy się w naszej *Stolicy* ogłoszenia warunków; co gdy do tych czas nie nastąpiło, głosić zaczynają, iż nie przedzey wiedzieć z pewnością o wszystkich będziemy, aż po zamianie uroczystey ratyfikacyi w *Rastadzie*.

Zastanawia tu wszystkich przeznaczenie Generala *Buonaparte* na komendę armii zwanej *Angielską*. Powodzenia jego we *Włoszech* mniemyśmy podpadały przypadkom, inna rzecz na *Oceanie* dokazywać, gdzie nie samego tylko męstwa i dobrej chęci potrzeba; gdzie wszystko zależy od wiatru, nieślętego morza, mianowicie zaś długiey wprawy i wieloletniego doświadczenia. Z tych względów publiczność nasza zawiesiła zdanie swoje o *Wodzu Francuzkim* do przyjęcia przezeń lub odrzucenia ofiarowaney komendy.

Powiadają, iż nazajutrz po zawartym traktacie w *Campo Formio* w poufaley rozmowie wychwalano przyszle *Francyi* uspokojenie po zakończoney wojnie, gdyby sprawiedliwie nie należało się obawiać nieskończonych kłótni i krwawych zatargów, które

jak we wszystkich rządach Demokratycznych dotąd świat widział, sprzyśnięzone marności ludzkie zapalić po faj. Mam, odpowiedział General, dom wiejski w okolicach *Paryża* piękny; tam na ustroniu z familią spokojnym umysłem czekać będę, jaki los dla mnie zgotowało przeznaczenie.

Część Szlachty *Niderlandzkiej*, która wierność nienaruszoną dochowując Cesarzowi *Jmć* straciła cały swój majątek w *Prowincjach Belgickich*, odbierze nagrodę przyzwoitą w nowo przyłączonych do *Monarchii Austryackiej*. Tym końcem wyznaczona będzie po chwili *Kommissya*, której obowiązkiem jest dokładnie weyrzec w najmniejszej szceguly, i projekt stosowny wygotować. *Sam Xze de Ligne* stracił rocznego dochodu 190 tys. zł. *Xażeta d' Ursel* i *d' Ahrenberg* zostali obywatelami *Francuzkiemi*. Mówią, iż jest ich zamysłem w *Bruxelles* bank założyć; na którego hipotekę dają cały swój majątek ogulem wynoszący do 30 millionów.

z Londynu 10 Listopada z Gazety Berlińskiej.

Król *Jmć* gdy *Parlament* zagajał d. 2. mówił do *Izb* zgromadzonych w następujących wyrazach:

„Próżne chęci, datemne usiłowania moje były w przywróceniu poddanym spokojności pożądanej, trwałe i chwalebne. Deklaracya niedawno ogłoszona, inne pisma które *Izbom* podałem rozkazałem, przekonają z wami całą *Europę*, iż z mojej strony wszystko czyniłem co należało do zawarcia ugody. Zerwane są negocyacye; przypisze to wybiegom, propozycjom do przyjęcia niepodobnym, nieograniczoney nieprzyjaciół ambicyi, a mianowicie ich zażarzałey nienawiści ku narodowi i Królestwu naszemu.

„Mam zupełną nadzieję w najwyższej Opatrzności, waszym rozsądku; męstwie i gorliwości patriotycznej ludu wspaniałego i wolnego, co walczy za istotny swój interes i dobro kraju. Przymuszeni stac dalej w obronie rzeczy najmilszych Obywatelowi, póki nieprzyjaciół pokonany nie skłoni się do zasad i myśli sprawiedliwych i spokojniejszych, ztąd przynajmniej mamy pociechę, iż siły i dostatki krajowe dostarczą wszystkim onego potrzebom.

„W przeciągu całej wojny skarbowe dochody były obfite; urodz przemyśl narodowy; handel kwitnący dawniejsze tak już obszerne przeszedł granice; duch obywatelski pokazał się niewzruszonym; morskie wojska i lądowe nabyły prawo nowe do szacunku i uwielbienia współziomków unieślone tylekroć zwycięstwa nad wszystkimi nieprzyjaciółami, uwieńczył *Admirał Duncan* triumfem nad *Hollandami* okazałym, decydującym, nad inne większym, i skutkach swoich na przyszle czasy najszczęśliwszym.

„ Rozkazałem podać *Izbie Niższej* re-
 „ gesty wydatków publicznych na rok przy-
 „ szły, i summę do tego potrzebnych. Te-
 „ rażniejsze wojennego teatru położenie, po-
 „ myślnie skutki odniesionego niedawno zwy-
 „ cięstwa, pozwolą jak się spodziewam, coby-
 „ kolwiek oszczędzić w wydatkach, nie ny-
 „ mując konieczney potrzeby. Lecz okoli-
 „ czności dzisiejsze, jeszcze wyciągają sil ca-
 „ lych natężenia. Za nic ofiary doczesne w
 „ porównaniu z utrzymaniem kredytu publi-
 „ cznego. Niech więc uwidzi nieprzyjaciel,
 „ iż przy najgorętszej chęci zawarcia trwa-
 „ lego i uczciwego Pokoju, nie zbywa nam
 „ na sposobach i woli stateczney prowadze-
 „ nia dalej wojny całemi siłami, póki będzie
 „ nieuchronnie konieczną do zachowania i za-
 „ bezpieczenia, honoru i niepodległości Kró-
 „ lestwa mojego.

Strona Ministrów przeciwna w parlamen-
 cie, po oddaleniu się wielu osob od obrad
 publicznych, dziś jest złożona z ośmiu naj-
 wiecey Reprezentantów; między którymi
Tierney chce podobno iść w ślady sławnego
Foxa, o tym powiada się że ma prosić Kró-
 la Jmci o audiencję prywatną dla przeloże-
 nia stanu interesów krytycznego. Z *Lisho-
 ny* wiadomość odbieramy, iż *Lord S. Win-
 cent* przybył do pomienionego portu z 12.
 okrętami, zostawiwszy pod *Cadix* 10. które
 trzymać będą, w opisanu całą potęgę *Hi-
 szpanow* Król Jmci dla wiatrow przeciwnych
 nie mógł być w *Nore*.

Cały Naród cieszy się nieskończenie i
 uwielbia waleczność *Admirala Duncan*. Zna-
 czniejszy Obywatele dają mu wsparcie i biesia-
 dy; na niektórych był przytomny *de Winter*.
Wice Admiral Hollenderski Reyniers 70. letni
 rycerz z ran odebranych umarł *Karol Thomp-
 son* wyznaczony jest Kommandantem floty
 w *Jamaice* stojącej *General Simcoe* mieć
 będzie władzę najwyższą nad wójkami *Ang-
 ielskim*, rozłożonym po wszystkich wyspach
 w *Indyi zachodniej*. Wszystkie miasta nasze
 czynią niezmiernie składki dla wdów i sierot
 maytkow poległych w boju.

Jaby parlamentowe uchwałyby prze-
 dać dziękczynienie *Admiralom Duncan i On-
 slow* pierwszy zasiadł w wyższej, iako *Par-
 W. Brytaunii*; z tej okoliczności korzystając
 Kanclerz wibszował rycerzowi odniesionego
 zwycięstwa, które przyniosło tak wielki za-
 szczot iemu. Oczywiście będzie ieczeństw. Mi-
 nistrowie zatrudniają się teraz projektami skar-
 bowemi. Słychać iż podatek na domy, ko-
 nie, pojazdy, służących, zegarki, będzie pod-
 wyższony; i taki jest dziś zapal w Naro-
 dzie, że każdy bez szemrania gotów dać naj-
 wiecey, nieżeli podane do pokoju od nieprzy-
 jaciół zwyciężonych warunki przyjąć.

Papiery o których uczynił wzmiankę Mo-
 narcha w mowie swojej, zwiagają się wszyst-
 kie do negocyocji w *Lille* rezerwanych. Za-
 czawszy od urzędowej noty *Lorda Gren-
 ville* przesłanej do *Paryża* 1. Czerwca, idą
 iedne po drugich nieprzerwanym porządkiem

piśma Ministeryalne przez *Lorda Malmesbury*
 pełnomocnikom *Francuzkim* podawane aż do
 końca, z przyłączeniem na wszystkie odpo-
 wiedziami, w liczbie sztuk 50. z okładem.
 Po wielu konferencyach, umowach, propo-
 zycyach, *Posel Angielski* wyraził, iż *Król
 Jmci* wszystkie nieprzyjacielom wydarte ofa-
 dy zwrócić jest gotów, zatrzymując wyspę
 tylko *S. Trójcy* przygórek *dobrey nadziei*,
wyspę Ceylan, i miasto *Cochin* w zamianę za
Negapatnam, które *Hollandrom* dostać się mia-
 ło; warując domowi *Orange* powrót do wszel-
 kiej własności.

Fregata *Endymion* od 44. Armat, po
 zakońzoney bitwie d. 11. Października, wie-
 czorem atakowała okręt *Admirala Stora* i
 ten nie widząc innego ratowania się sposo-
 bu, wrzucił Armaty do morza, miałinę prze-
 był i uszedł do *Texel* parlament *Irlandzki* ie-
 szcze nie jest zagaiony w tym Królestwie
 przy największej rządu i wójki baczno-
 ści, ludzie niespokoini gdzie niegdzie pozwa-
 lają sobie czynić przeciw prawom i dobremu
 porządkowi. *Xke dy' Fork* który niedawno
 z poiazdu szwankował, przyszedł do zdro-
 wia. Głofzą iż w krótkce Król Jmci rozda-
 wać zaczną dostojność od wieków zapomnia-
 ną *Kawalerow, Bannerets* zwanych, którzy
 pierwszeństwo mieć będą przed *Kawalerami
 Baronstami*.

Pismo periodyczne, *Kuryer Londyński*
 następujące uwagi czyni względem terażniejs-
 zey wojny naszej z *Francuzami*. Rzecz
 zdaie się nayspewniejszą, iż Republikanie roz-
 broić zupełnie kazali wielkie okręta wojenne
 w portach swoich. Odstepują więc panowa-
 nia na morzu *Anglikom*, widząc iż o to
 walczyć w terażniejszey wojnie z niemi
 niepodobno. Rozumiemy iż chwacą się spo-
 sobu, który z czasem być może szkodli-
 wy handlowi *W. Brytaunii*; ten zaś jest u-
 stąpić fregaty i lekkie statki *Kupcom*, którzy
 one uzbroją do rozboju własnym nakładem.

To ieśli przydzie do skutku, prawda
 będzie co dawniej mówiono i dowiedziono,
 że *Direktoryat* postanowił nigdy z *Anglią* nie
 zawierć ugody. Zrzekli się więc oad
 zamorskich własnymi siłami bronionych, a
 czasem tylko słabe im dając wsparcie, rząd
 przyłożyłby się cały do pomnożenia liczby kor-
 sarzow. Ci mając za sobą obszerne pobrze-
 ża od granic *Hiszpańskich* do *Niemieckich*,
 z czasem uprzykrzyliby się potężnie kwitną-
 cemu i obszernemu handlowi *Anglikow* u-
 kład takowy nie jest błahy, jakim się wy-
 daie z pierwszego weyżnienia.

Jeżeli *Alger* przez swoich rozboyników
 przymusił niektóre mocarstwa *Europejskie* do
 płacenia haniebney daniny; czemużby nie o-
 ceanie szkodliwe być nie mogły niezliczone
 statki korsarzow *Francuzkich*. Z drugiey stro-
 ny zamykając *Kupcom* naszym porty połud-
 niowe, spodziewa się *Direktoriat* handel na-
 chylić do upadku, a przez to w *Anglii* wznie-
 cić rozruchy domowe. Zgrdza się to prze-
 dziwnie z wyniszczeniem skarbu republikant-

skiego. Może się nakoniec mylić Direktryat; iednakże pożyteczno jest wiedzieć o zamiarach i wczesnie gotować się do zniszczenia szkodliwych.

Przed kilka dniami *Lord Maire* miasta *Londonu* niedawno wybrany, miał honor złożyć *Królowi Jmci* powinnowanie imieniem wspól Obywatelów, z okoliczności zwycięstwa pamiętnego Monarcha w odpowiedzi swojej dał nowy dowód, jak nie jest od pokoiu dalekim „wierne miasto moje *London*, są słowa Króla Jmci, może być pewne, iż „najmilsze są sercu mojemu zdarzenia szczęśliwe, które mogą nas przybliżyć do najpożądalszego dobra, jakim jest pokoy trwały i chwalebny.

Trafily do serca i przekonania dobrych *Anglikow* słowa *P. Wilberforce*, na pierwszym posiedzeniu jzby niższej rzeczono jeden z *opozycyjnych* ubolewał iż nie widzi w liczbie reprezentantów *P. Fox*, którego rady być mogły Oyczyźnie pożyteczne „nie wiem, zawoła *Wilberforce*, czyli *P. Fox* do parlamentu nigdy już nie powróci. „Nie spodziewam się jednak dobrych skutków z rad jego. Zapewne Oyczyzna w smutnym jest położeniu. Lecz toż samo być musi powodem najmocniejszym, dla każdego *Anglika Patrioty*, ażeby podwojną ufilnością zabezpieczył dobro i los kraju swóiego, niech, którym się tak podoba, reprezentanci, usuwają się od obrad publicznych; ja zaś nieporuszony stać będę na miejscu moim nie podam okrętu tonącego morzu wzburzonemu; lecz dotrwam do końca, chociaż aby po rozbieciu kilka w nim ułomków pozostało „

z Paryża 9. Listopada z Gazety Leydeńskiey.

Na ostatnich posiedzeniach zgromadzenia prawodawczego, gdy roztrząsano projekta skarbowe; naznaczylismy. rzekł *Baraillon*, 616. millionow na rok przyszły; summa zaś niezmierzona; lecz i ta podobno nie będzie dostateczną. Skarb *Francuzki* podobny jest widzieć owemu naczyniu, którego *Danaidy* wiekiem napelnic nie zdołały. W przeszłych latach wydatki krajowe przenosiły zawsze dochód, którego zupełnie wybrać było niepodobna. Lękać się należy podobnych przypadków na rok Rzpłty 6. usprawiedliwił potym bolszań swoje *Baraillon* mocnymi dowodami.

Odpowiedziano iemu, iż pokoy wielką odmianę przyniesie; na ten czas wydatki wojenne zmniejszą się 250. milionow Direktryat oszczędność wprowadzi oddalając Urzędników niewiernych, i pilniey wglądając w rzecz państwa, czego dotąd czynić nie mógł pośród straszego w kraju zamieszania, i zadawnionego nieporządku. Gdy nie jeden się zastanawiał, iż 341. mill: naznaczono Ministrowi wojennemu, 83. na morski departament, pokazało się, iż Rzpłta opłacać jeszcze musi 528. tys: ludzi, 82. tys: koni w wojsku lądowym; w morskim zaś 25. tys: kanonic-

row, 35. tys: matkow 20. tys: rzemieślników.

Jeszcze Rada starszych nie nie rzekła względem praw *ostracizmu*. która odbierając Szlachcie dawniejszey Obywatelską prerogatywę do lat 7. wielu innych na wygnanie bez winy skazało. Oglądają się dziś prawodawcy na Generała *Buonaparte*, który z *Direktorem Barras*, jako Szlachetnie urodzeni, miał oświadczyć, iż nie chcą być wyłączeni od powszechney *proskrypcyi*. Tenże wódz pisał do Direktryatu list w wyrazach bardzo skromnych, pełen republikantkich myśli, prosząc ażeby mu pozwolono zacząć życie prywatne, gdy już w publicznym wyplacił Oyczyźnie dług od Obywatela należny.

Tak rozumie *Buonaparte* iż ręce które dzwigały ciężar wielkiej władzy, spocząć na koniec powinny. Winstnie sobie tego zaszczytu, iż pod jego przewodnictwem armia, ile tylko można była, dokazała. Odpowiedzieli Generałowi Direktorowi iż Oyczyzna jeszcze usług jego potrzebuje, ponieważ są jeszcze nieprzviaciele których zwyciężyć lub z nimi pogodzić się trzeba. Zatem Direktorat stanowi tego Prezydentem Poselstwa Rzpłtey na Kongres do Rastadu. Poseł *Toskański*, *Xxe Corsini* dawał ucztę wielką Direktorom, Ministrom zagranicznym i krajowym, z okoliczności pokoiu z Cesarzem Jmcią zawartego.

Wiadomości odebrane z' południowych departamentow czynią nadzieję, iż zupełna spokoynosc w krótkce tam nastąpi; w *Montauban Castres Marseli, Awenionie*, o żadnych rozruchach nie slychać. Lecz gdy w iedney stronie pożar ustał, zapala się w drugiej w *Carpetrans* mieście departamentu *Vaculuse* krew przelano: Zszedłszy się tam ludzie niepokoyni, za pomocą sprzyliających im mieszkańcow bunt podnieśli, i dom w którym się znajdowała municypalność opasali. Liczba ich wynosiła 2. tysiące; 24. godziny trwało oblężenie; ogień ręczny nie ustawał kilku ludzi poległo, więcej jest ranionych. Lecz gdy Kommissarz władzy wykonawczej i Generał *Mais* nadciągnął z wojskiem, wszyscy się rozbiegli. Gwardya narodowa miast *Orange i Awenionu* stawila się najlepiej Obywatelów natychmiast wszystkich rozbroiono.

z Udine 30 Października z Gazety Frankfortskiey.

Mamy za rzecz pewną, iż wraz po zamianie ratyfikacyi, twierdzą *Palmanoua i Osopo*, nad których umocnieniem tak długo pracowano, wydane będą *Austryakom*. Na ten czas już wojska *Francuzkie ze Wloch* do Oyczyzny powrócą; część ich wielka stanie nad brzegami *Oceanu*, do uprojektowaney wyprawy przeciw *Anglikom*, *Rzpłta Cisalpińska* własne wojska mieć będzie ku obronie. Najwyższym onych Kommandantem zostanie Generał *Fiorella*; *Mediolan* miasto główną kwaterą.

D O D A T E K
D O
KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA I. GRUDNIA ROKU 1797. W PIĄTEK.

*z Wenecyi i Listopada z Gazety Frankfort-
skiej.*

W Sobotę Zgromadzenia pierwiastkowe miasta całego zwołane zostały do rozmaitych Kościołów, stosując się do rozkazu od municipalności tymczasowej wydanego. Cbotaż liczba obywatelów głos mających wynosiła do 60 tys. gdyż ludność Wenecyi przechodzi 150 tys. nie znalazło się przecie w Kościołach nad 23 tys. Na zapytanie: czyli obca została pod rządem demokratycznym? 10 lub 11 tys. odpowiedziało affirmative; inni zaś negative. Nie uważając na oświadczenie liczby większej, za nic też ważąc niestawienie się w zgromadzeniu powszechnym tylu innych obywatelów, municipalność wysłała do Paryża Posłów: *Dandolo, Giuliani, Sordana, Carminati.*

Tym zlecono dolożyć największego starania, ażeby traktat z Cesarzem niedawno zawarty, ratyfikowany nie był, jeśli w nim jest umówione odstąpienie Weneckich krajów Austryackiemu domowi. Dwóch jeszcze Deputowanych wysłano do Mediolanu do Generala Buonaparte. Ci, jak mówią, upomnieć się powinni o zwrócenie artillerii, oręża i amunicyi, z których Francuzi nasz arsenał zupełnie obrali. Od dni kilku jeszcze do nas przybyło cokolwiek wojska nowego; część większa sładzie na flotę przed portem stojącą. Ta zaś ma iść pod żagle do Toulonu, gdzie złączywszy się z wielo innymi okrętami wojennymi, znowu wypłynie dla dania pomocy siłom Hiszpańskim w Cadix stojącym.

D. 3. z wielu okoliczności wnosić można, iż pokoy ogłoszony u nas będzie jutro sposobem uroczystym. Do tego obchodu wszystkie wojska Francuzkie zgromadzą się na rynek S. Marka. Nie ma żadney wątpliwości, iż miasto nasze i część znaczniejsza krajow między Weneckich przeydzie pod berło Cesarza Jmci. Większa nierównie obywatelów połowa, niecierpliwie i z utęsknieniem czeka tej chwili, ażeby kiedykolwiek pozbyć się tego rządu, który dla swoich prawideł, i osob do władzy wykowawczej użytych, wszystkim prawdziwie stał się nieznośny. Za 3 do Paryża Deputowanymi, jeszcze *Widimand i Armano* też samą drogą przedsięwzięli.

Wszyscy prawie, co należeli do patriotycznego towarzystwa, biorą pasporta. W tym jefzcze tygodniu powinni do Wenecyi z Mediolanu powrócić Posłowie *Spada i Pisani*; na ten czas będziemy wiedzieli prawdziwą przyczynę ich podróży, i jaką Buonaparte dał odpowiedź. Ponieważ wielu obywatelów już przypieło kokardę Austryacką; municipalność, w której Zyd Grego teraz prezyduje, wydała proklamacyą, rozkazując używać kokardy narodowej pod karą 6 miesięcznego więzienia.

*z Mediolanu 3 Listopada z Gazety Ber-
lińskiej.*

General en Chef Buonaparte wczora tu przybył. Po kilkodziowym u nas mieszkaniu, ma drogę przedsięwziąć do Paryża. Mamy nadzieję że przed wyjazdem dokończy co w rządzie naszym jest niedokonanego, i wszystko uczyni czego potrzeba na utwierdzenie nowej Rzpltey. Wyznaczenie Reprezentantów do Rad narodowych składu należeć najważniejszą.

z Munich 6. Listopada z Gazety Hamburg-

Elektorowa Jmci Bawarska wyjeżdża temi dniami do Linz stolicy wyższej Austryi, dla widzenia się z Oycem swoim, Arcy Xążciem *Ferdinandem*. Powiadają, iż Cesarz Jmci powierzyć chce Stryjowi swojemu wielkorządy krajow nowo nabytych we Włoszech.

z Berlina 21 Listopada z Gazety Berlińskiej.

Król Jmci ozdobić raczył orderem Orła Czasnego Generala Lieutenanta *de Bischofswerder*. Generalowie Lieutenanci *de Balthoff i Hrabia de Brühl* otrzymali order Orła Czerwonego. W Niedziele o godzinie z rana 11, Król Jmci z Palacu swojego, w którym mieszkał przed wstąpieniem na Tron, pojechał do Zamku, gdzie był witany od zgromadzonych Generalów, Officerow Sztabowych, i Stanu Ministrów. Wszedł Monarcha do sali mając przy sobie Królewicow braci swoich, *Henryka i Wilhelma*; wydawszy zaś rozkazy, odszedł do Palacu. Wczora Dwór i *Dicasteria* wzięły 6 niedzielną żalobę, stojąc się do przepisu 7 Października wydać

